[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОЛМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             24.03.2017 г.                   545
от ______________________ № ________

         г. Холмск

	Об утверждении Порядка формирования и ведения Реестра муниципальных услуг (функций), предоставляемых администрацией муниципального образования «Холмский городской округ» и подведомственными ей учреждениями

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 29.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановления Правительства Сахалинской области от 24.06.2010 г. N 303 «О создании Реестра и Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Сахалинской области, предоставляемых органами исполнительной власти Сахалинской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Сахалинской области, а также подведомственными им учреждениями», руководствуясь статьями 42,46 Устава муниципального образования «Холмский городской округ», администрация муниципального образования «Холмский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования и ведения Реестра муниципальных услуг (функций), предоставляемых администрацией муниципального образования «Холмский городской округ» и подведомственными ей учреждениями (прилагается).
2. Отделу информационной политики и защиты информации администрации муниципального образования «Холмский городской округ» осуществлять формирование и ведение Реестра муниципальных услуг (функций), предоставляемых администрацией муниципального образования «Холмский городской округ» и подведомственными ей учреждениями.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Холмская панорама» и разместить на официальном Интернет-сайте администрации муниципального образования «Холмский городской округ».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации муниципального образования «Холмский городско округ».

Исполняющий обязанности главы администрации

муниципального образования

«Холмский городской округ»

    Ю.Н. Рябинина
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

«Холмский городской округ»

от    24.03.2017 г.    №     545
ПОРЯДОК
формирования и ведения Реестра муниципальных услуг (функций),

предоставляемых администрацией муниципального образования

«Холмский городской округ» и подведомственными ей учреждениями.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок определяет правила формирования и ведения Реестра муниципальных услуг (функций) муниципального образования «Холмский городской округ» (далее – Реестр муниципальных услуг (функций)), предоставляемых на территории муниципального образования «Холмский городской округ», его содержание и порядок предоставления сведений из него.

1.2. Целью ведения Реестра муниципальных услуг (функций) является оптимизация перечней муниципальных услуг (функций) на основе их инвентаризации, обеспечение физических и юридических лиц достоверной информацией о предоставляемых на территории муниципального образования «Холмский городской округ» муниципальных услугах, их объеме и качестве.

1.3. Ведение Реестра муниципальных услуг (функций) осуществляется для решения следующих задач:

1.3.1.  обеспечения доступа граждан и организаций к сведениям о муниципальных услугах (функциях), предоставляемых структурными подразделениями, отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации муниципального образования «Холмский городской округ»;
1.3.2.  обеспечения соответствия включенных в Реестр муниципальных услуг (функций) требования федерального и областного законодательства, нормативным правовым актам органов местного самоуправления муниципального образования «Холмский городской округ»;

1.3.3.  обеспечения перехода на предоставление муниципальных услуг (функций) в электронной форме, в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

2. ФОРМИРОВАНИЕ И ВЕДЕНИЕ РЕЕСТРА
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ФУНКЦИЙ)

2.1. Формирование и ведение Реестра осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Сахалинской области, на основании действующих нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Холмский городской округ», обеспечивающих единство требований к составу сведений, включаемых в Реестр, их полноты и актуальности.

2.2. Сведения об услугах и функциях в составе Реестра размещаются в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и общедоступны:

2.2.1. В виде утвержденных в установленном порядке перечней, указанных в подпунктах 3.2.1 – 3.2.3 раздела 3 настоящего Порядка, на официальном Интернет-сайте администрации муниципального образования «Холмский городской округ» по адресу http://admkholmsk.ru;

2.2.2. В виде заполняемых электронных форм в региональной государственной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций), предоставляемых органами исполнительной власти Сахалинской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Сахалинской области, а также подведомственными им учреждениями» на официальном сайте региональной государственной информационной системы "Портал государственных и муниципальных услуг (функций), предоставляемых органами исполнительной власти Сахалинской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Сахалинской области, а также подведомственными им учреждениями Сахалинской области" по адресу http://rgu.admsakhalin.ru/.
2.3. Формирование сведений об услугах (функциях), включаемых в Реестр, осуществляется на основании административных регламентов предоставления услуг (функций), разработанных, отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации муниципального образования «Холмский городской округ» и утвержденных постановлениями администрации муниципального образования «Холмского городского округа».

2.4. Сведения Реестра передаются в Региональный реестр посредством заполнения электронных форм с использованием программно-технических средств Регионального реестра на основании соглашения о взаимодействии по размещению сведений Реестра в Региональном реестре, заключенного между уполномоченным органом исполнительной власти Сахалинской области и администрацией муниципального образования «Холмский городской округ».

2.5. Заполнение электронных форм осуществляется на основании методических рекомендаций по заполнению Регионального реестра и инструктивных указаний, предоставленных уполномоченным органом исполнительной власти Сахалинской области.

2.6. Формирование и ведение Реестра муниципальных услуг (функций) осуществляется на бумажном носителе и в электронной форме. В случае расхождения данных, содержащихся в них, приоритет имеет  запись на бумажном носителе.

3. СОДЕРЖАНИЕ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ФУНКЦИЙ)
3.1. Формирование Реестра муниципальных услуг (функций) осуществляется на основе перечней муниципальных услуг (функций), определяемых структурными подразделениями, отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации муниципального образования «Холмский городской округ», ответственными за организацию и предоставление соответствующих муниципальных услуг (функций).
3.2. Реестр муниципальных услуг (функций) содержит:
3.2.1.  Перечни муниципальных услуг, муниципальных функций администрации муниципального образования «Холмский городской округ», подведомственных ей учреждений, для которых должны быть разработаны административные регламенты, информация о которых должна быть размещена в региональном реестре и на портале государственных и муниципальных услуг (функций);

3.2.2.  Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией муниципального образования «Холмский городской округ», иными органами местного самоуправления муниципального образования «Холмский городской округ» и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг и об утверждении порядка определения размера платы за их оказание;

3.2.3.  Перечень услуг, оказываемых муниципальными учреждениями муниципального образования «Холмский городской округ», в которых размещается муниципальное задание (заказ), предоставляемых в электронной форме и подлежащих включению в реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Сахалинской области (новая редакция).
4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ФУНКЦИЙ)

4.1. Формирование и ведение Реестра муниципальных услуг (функций) осуществляется администрацией муниципального образования «Холмский городской округ».

4.2. Ведение Реестра включает в себя следующие процедуры:
4.2.1.  Сбор, обработку, учет, регистрацию, хранение, обновление информации, поступающей от структурных подразделений, отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации муниципального образования «Холмский городской округ», ответственных за организацию предоставления муниципальной услуги (функции);
4.2.2.  Методическое обеспечение ведения Реестра муниципальных услуг (функций);
4.2.3.  Организацию предоставления информации и сведений из Реестра муниципальных услуг (функций);
4.2.4.  Контроль за полнотой и достоверностью сведений о муниципальных услугах (функциях), включаемых в Реестр муниципальных услуг (функций).
4.3. Реестр муниципальных услуг (функций) утверждается постановлением администрации муниципального образования «Холмский городской округ».
4.4. Включение и/или исключение муниципальной услуги из Реестра муниципальных услуг (функций), внесение изменений и/или дополнений в Реестр муниципальных услуг (функций) осуществляется на основании постановления администрации муниципального образования «Холмский городской округ».
4.5. Основанием для включения муниципальной услуги в Реестр муниципальных услуг (функций) являются нормативные правовые акты Российской Федерации, Сахалинской области, муниципального образования «Холмский городской округ», регулирующие вопросы предоставления муниципальных услуг на территории муниципального образования «Холмский городской округ».
4.6. Разработчики административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг (функций) - структурные подразделения, отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации муниципального образования «Холмский городской округ» ведут постоянный мониторинг законодательства в установленной сфере деятельности и своевременно вносят изменения в административные регламенты.
4.7. Содержащиеся в Реестре муниципальных услуг (функций) сведения предоставляются пользователям муниципальных услуг бесплатно.
4.8. Реестр муниципальных услуг (функций) публикуется в газете «Холмская панорама» и размещается на официальном Интернет-сайте администрации муниципального образования «Холмский городской округ» в сети Интернет.